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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria Especial de Comunicacdo Social

OFICIO N2 224/2020/GABIN/SECOM/SEGOV/PR

A Sua Exceléncia a Senhora

SORAYA SANTOS - Deputada Federal

Primeira-Secretaria da CAdmara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional - Anexo I da Camara dos Deputados - Térreo - Sala 02
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 401/2020.

Senhora Primeira-Secretdria,

1. Ao cumprimenta-la cordialmente, venho por intermédio do presente expediente
apresentar as informagdes que foram requeridas pelo Oficio 128Sec/RI/E/n2 1246 (SEI PR 2001845 - Pagina
3) da lavra de Vossa Exceléncia que encaminhou o Requerimento de Informacdes n? 401/2020, de autoria
do Deputado Federal IVAN VALENTE, onde "Reitera Requerimento de Informacdes ao Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Governo informagdes sobre o monitoramento de redes sociais realizados pelo
Governo Federal".

2. Neste sentido, encaminho a Nota Informativa n2 27/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM
(SEI PR 2012791), ora apresentada, elaborada pela Secretaria de Gestdo e Controle por intermédio
da Coordenacgdo-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicagio e Contrato da Secretaria Especial de
Comunicacdo Social desta Pasta, a fim de responder os quesitos suscitados pelo Deputado Federal IVAN
VALENTE.

3. Impende destacar, por oportuno, que os Requerimentos de Informacdes ns® 458, 473 e
476 sdo de competéncia administrativa do Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da
Republica.

Atenciosamente,
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FABIO FARIA
Ministro de Estado das Comunicagdes

\\,‘ Documento assinado eletronicamente por FABIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA - Ministro de
! Estado das Comunicagbes, Usuario Externo, em 24/07/2020, as 17:25, conforme horério oficial de

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 2021262 ¢ o

co6digo CRC 1CC252F3 no site:
- m;ps://sei-})_Lpresidencia.gov.br/sei/contmladol;extem().p_hpl

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00170.001564/2020-60 SEIl n2 2021262

Palacio do Planalto, 22 andar — Telefone: (61) 3411-4837
CEP 70150-900 Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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00170.001564/2020-60

Ministério das Comunicacdes
Secretaria Especial de Comunicac¢do Social
Secretaria de Gestdo e Controle
Departamento de Gestdo e Normas
Coordenagdo-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicacio e Contrato

Nota Informativa n2 27/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM

Assunto: Requerimento de Informagéo n® 401/2020 — Deputado Ivan Valente

Referéncia: processo SEI n° 00170.001564/2020-60

Resumo

1. Trata-se do Oficio 12Sec/RI/E/n? 1246 (1958356), de 10.06.2020, por meio do qual a Primeira-Secretaria da Mesa da Camara dos
Deputados, Deputada federal Soraya Santos, encaminha o Requerimento de Informagdo n? 401/2020 (2001845), de 28.04.2020, de autoria do
Deputado Ivan Valente, em que “Reitera Requerimento de Informagdes ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Governo informagdes sobre o
monitoramento de redes sociais realizados pelo Governo Federal”.

Competéncias

2. Nos termos do inciso IV, do artigo 30, do Anexo |, da Estrutura Regimental da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica,
aprovada pelo Decreto n? 9.980, de 20 de agosto de 2019, compete ao Departamento de Gestdo e Normas (DEGEN), com participagdo da area técnica,
apoiar o atendimento a requerimentos de informagdo formulados pelo Poder Legislativo federal sobre assuntos relativos 3 area de competéncia da
Secretaria Especial de Comunicagdo Social da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica (SECOM).

3. No presente caso, cabe ao Departamento de Conteldo e Gestdo de Canais da SECOM apresentar subsidios para respostas as questdes
formuladas pelo Deputado, tendo em vista que, conforme preceitua o inciso IX, Art. 33 do Decreto 9.980/2019, compete ao referido
Departamento “coordenar o planejamento, a produgéo, a edicdo e a publicacdo de conteudos para canais proprios de comunica¢éo digital nos portais
e nas redes mantidos pela Secretaria Especial de Comunicagdo Social e acompanhar a elaboragdo de agdes de comunicagdo digital de seu interesse no
dmbito do SICOM”,

Informagdes Iniciais

4, Em 17 de margo de 2020, o Gabinete da SECOM recebeu, por meio da Assessoria Especial da Secretaria de Governo da Presidéncia da
Replblica — AESP/SEGOV-PR, o Oficio 12Sec/RI/E/n? 1095 (1779521), de 16.03.2020, acompanhado do Requerimento de Informagdo n2 169/2020, de
03.03.2020, de autoria do Deputado Ivan Valente.

5. Ap6s receber os subsidios da SECOM, o Ministro da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, em atendimento §22, art. 50, da
Constituicdo Federal de 1988, enviou resposta a Primeira Secretéria da Mesa da Camara dos Deputados, por meio do OFICIO N2 62/2020/SEGOV-
GAB/SEGOV/PR (1838402), de 16.04.2020, acompanhado da Nota Informativa n2 5/2020/CGNOR/DEGEN/SGC/SECOM (1801777), da qual destacam-se
os trechos a seguir:

B. Quais sdo as redes sociais monitoradas pelo Governo Federal diretamente ou por meio de empresas contratadas? Que tipo de monitoramento de
redes sociais o Governo Federal costuma realizar? O Governo Federal utiliza ferramentas de monitoramento diretamente ou por meio de empresas
contratadas para monitorar pessoas? Quais sio as pessoas eventualmente monitoradas pelo Governo Federal?

Atualmente, a SECOM, por meio dos contratos com as empresas de comunicagio digital, monitora somente os dados publicos das seguintes plataformas
digitais: Facebook; Twitter; YouTube e Instagram — rede com severas restricSes para monitoramento estabelecidas pela propria empresa gestora da
plataforma.

Faz-se o monitoramento do debate publico nas midias sociais sobre os temas de interesse do Pais, independentemente da fonte ou tema, como, por
exemplo, Salide, Educacdo, Economia, Seguranga Plblica etc. Também s3o monitorados debates e conversas relacionadas a 6rgdos publicos e autoridades
publicas federais, como o presidente e o vice-presidente, ministérios e seus respectivos ministros, secretarias, autarquias, entre outros.

N3o hd, a excegdo das autoridades j& mencionadas, monitoramento eventual ou fixo de nenhum cidad3o brasileiro ou estrangeiro na operagdo de
monitoramento contratada. Portanto, ndo hd nenhum tipo de listagem prévia de atores sociais a serem monitorados. H3 t3o0 somente a identificacdo e o
acompanhamento dos perfis mais compartilhados dentro das teméticas de interesse.

Com base nas diversas posi¢Ses colhidas por meio do monitoramento, a drea de comunicacio do Governo pode atuar, no sentido de aprimorar e tornar
determinadas acSes desenvolvidas pelo Governo mais claras ao cidado, as quais s30 alvo de discussio face a algum tema discutido no dmbito das redes
sociais.

D. Encaminhar cépia dos estudos, relatérios, resumos ou qualquer outro documento produzido em razio do monitoramento de redes sociais realizado
pelo Governo Federal diretamente ou por meio de empresas contratadas de janeiro de 2019 até a data de recebimento do presente requerimento.

Os relatérios de monitoramento contém informagdes a respeito de ages do Governo Federal e podem, também, indicar duvidas da populagio acerca de
uma politica publica. Tais informagdes sdo utilizadas como subsidio para a tomada de decisio, por parte da Secom, inclusive relacionadas as campanhas
publicitarias em curso. Tais informagdes sdo classificadas como documento preparatérios, sendo sua disponibilizacdo restrita (conforme disposto no inciso
XIl, do Art. 32, do Decreto n? 7.724/2012).

Nesse sentido, a Controladoria Geral da Unido — CGU prolatou a decisdo posta no Parecer n2 1332 (1801340 - Processo n? 00077.002227/2019-14), de 21
de outubro de 2019), em favor da SECOM quanto ao reconhecimento da natureza preparatdria dos referidos documentos, ressaltando n3o s6 o fato ja
mencionado, mas também a existéncia de informagdes recorrentes, presentes em mais de um relatério ao longo do ano, que exigem da area de
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comunicagdo do Governo algumna agdo, que pode ficar prejudicada caso a divulgacdo do documento fosse realizada ainda durante o curso da tomada de
decisdo.

A CGU reforga assim, a natureza preparatéria dos documentos, em especial com relagdo ao critério referente as expectativas dos administrados, tendo em
vista que, por diversas vezes, a divulgagdo de uma informacao “incorreta ou incompleta poderia vir a causar grandes transtornos, ao ser disseminada na
sociedade expectativas que ndo necessariamente se cumprirdo, tratando-se de adotar cautela necessdria para zelar pela confianga dos administrados, no
presente caso, ds agdes de comunicagdo social da Presidéncia da Reptblica” (sic).

Finalmente, cabe ressaltar que os relatérios de monitoramento séo produzidos especificamente para uso interno da Secom, obedecendo parametros
especificos para aquele momento ou demanda, considerando a cldusula 22, item 6 do contrato com os prestadores de servigo responsaveis pelo
monitoramento, que expressa a obrigagdo de irrestrito e total sigilo das informagdes por parte da empresa, tornando a disponibilizacdo dessas
informacées um elemento de ruptura do contrato.
6. Todavia, considerando parciais/incompletas as respostas do Ministro da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, o Deputado
Federal lvan Valente reiterou o pedido de informag3o contido no Requerimento de Informagao n® 169/2020 por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n® 1246
(1958356), de 10.06.2020.
7. Em 29.06.2020, mencionando a Medida Proviséria n° 980/2020, o Ministro da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
remeteu o assunto ao Ministro das Comunicagdes, por meio do Oficio N 89/2020/SEGOV-GAB/SEGOV/PR (2001845), para as providéncias
pertinentes, bem como informou 3 Primeira Secretaria da Mesa na mesma data, por meio dos documentos 1973360 e 1967093.
8. Ressalta-se que nos termos do §29, art. 50, da Constituicdo Federal de 1988, o prazo para atendimento aos pedidos de informacdo
oriundos das casas legislativas & de 30 (trinta) dias, verbis:

§ 22 As Mesas da Cdmara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das
pessoas referidas no caput deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a

prestagdo de informagdes falsas.
9. Para tanto, considerando a data de recebimento do requerimento no Ministério das Comunicagdes, a resposta a Primeira Secretdria da
Mesa da Camara dos Deputados deve ser enviada até 29.07.2020.

Questdes Formuladas no Requerimento de Informacées

10. Conforme acima relatado, o Requerimento de Informacdo “Reitera Requerimento de Informagdes ao Ministro de Estado Chefe da
Secretaria de governo informagdes sobre o monitoramento de redes sociais realizados pelo Governo Federal”, conforme transcri¢do abaixo:

1) Em resposta ao Requerimento de Informagdes n® 169/2020, a Secretaria de Governo confirmou que o Governo Federal monitora "perfis mais
compartilhados dentro das teméticas de interesse". Diante - dessa informac3o, reitero solicitagio para o envio da lista de perfis monitorados nas redes
sociais, especificando a respectiva rea temitica, de janeiro de 2019 até hoje. (grifei)

2) Reitera pedido para o encaminhamento de cépia dos estudos, relatdrios, resumos ou qualquer outro documento produzido em razdo do
monitoramento de redes sociais realizado pelo Governo Federal diretamente ou por meio de empresas contratadas de janeiro de 2019 até a data de

recebimento do presente requerimento. (grifei)

Justificativas

11. A titulo de justificativa para a reiteracdo feita por meio do Requerimento de Informagdo n? 401/2020, ao Requerimento de Informagao
ne 169/2020, o parlamentar esclareceu que:
No dia 03 de marco de 2020, a imprensa publicou que o Governo Federal teria se recusado a dar publicidade aos relatérios referentes ao monitoramento
de redes sociais contratados pela Secretaria Especial de Comunicagdo junto a empresas privadas.
Diante do importante espago que as redes sociais ganharam na atual gest3o, convertendo-se nos principais meios de comunicagdo entre o Governo e a
populagio, é fundamental que a sociedade tenha pleno conhecimento sobre a forma como essas redes sdo utilizadas.
Da mesma forma, é imprescindivel saber que empresas foram contratadas para a prestacdo desse tipo de servico e quanto de recurso publico esta sendo
despendido para seu custeio.
N3o menos importante é saber o tipo de monitoramento das redes sociais que é realizado diretamente ou indiretamente por parte do Governo Federal.
Importante ressaltar que o acesso pleno a este tipo de informacg3o deve ser assegurado em homenagem aos preceitos Constitucionais que regem a
administrago pblica e, mais ainda, aqueles que resguardam a competéncia desta Casa Legislativa.
Foram essas as razées que nos levaram a formular o Requerimento de Informagdes n® 169/2020 encaminhado a Secretaria de Governo, mas respondido
de forma incompleta.
A Secretaria n3o especificou os perfis monitorados pelo Governo nas redes sociais, embora tenha admitido a realizagdo de seu monitoramento "de acordo
com as dreas de interesse".
A Secretaria também recusou-se a encaminhar a esta Casa os documentos e relatérios produzidos em razio do referido monitoramento, sob a alegagdo de
que teriam caréter preparatério, tendo em vista que seriam utilizados para a tomada de decisdes pelo Governo Federal.
Trata-se de argumento que n3o se sustenta perante o ordenamento juridico o vigente.
De acordo com o inciso XII, do art. 30da Lei n® 12.527, de 2011, Lei de Acesso a InformagGes, documento preparatdrio é o "documento formal utillzado
como fundamento da tomada de decis3o ou de ato administrativo, a exemplo de pareceres e notas técnicas".
Importante destacar o entendimento da Controladoria-Geral da Unido sobre documento preparatdrio, conforme publicado na cartilha: Aplicagdo da Lei de
Acesso a Informagdo na Administragdo Plblica Federal':

"Documento preparatdrio, nos termos do pardgrafo 30 do art. 70da LAl, é aquele documento que serve para fundamentar tomada de decisGo. A LAl nGo
prolbe a entrega de tais documentos, mas garante o seu dcesso apés a edi¢do do ato relativo a tomada de deciséo que os usou como fundamento.

Entende-se, portanto, haver relativa discricionariedade da Administracdo ao conceder acesso a tais documentos antes que o processo de tomada de
decis@o seja concluido.

observar alguns critérios a fim de ser adequadamente motivada. Ambos estdo diretamente relacionados a ideia de risco: em um caso, risco ao processo;
em outro, risco a sociedade.

frustrar a sua prdpria finalidade, é recomenddvel que esta informagdo somente seja disponibiizada quando da concluséo do procedimento.

Jd o segundo critério relevante tem a ver com as expectativas dos administrados: sabemos que muitas vezes uma informagdo incorreta ou incompleta
pode causar grandes transtornos, ao disseminar na sociedade expectativas que ndo necessariamente se cumprirdo. Trata-se, portanto, de uma cautela
necessdria para zelar pela seguranca juridica e pela confianga dos administrados. Trata-se do caso, por exemplo, de informagGes sobre uma minuta de
decreto que impactasse em algum setor do sistema financeiro: dependendo do seu contetdo e da forma como fossem divulgadas, informagées sobre essa

discussdo poderiam gerar expectativas em individuos, que, reagindo a elas tomariam decisées mal informadas.

De toda forma, devemos ter em mente que, em qualquer uma dessas hipéteses, caso concluido o processo de tomada de decisdo, os documentos que a
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original)

De acordo com a resposta encaminhada ao Requerimento de Informagdes proposto inicialmente, a Secretaria de Governo afirma que os documentos e
relatérios sobre os monitoramento realizados pelo Governo seriam utilizados como subsidio para a tomada de decisdes por parte da Secom, inclusive
relacionadas a campanhas publicitarias em curso.

O Governo Federal pretende atribuir carater preparatério a um conjunto de documentos e relatérios produzidos desde janeiro de 2019 sem especificar a
que decisdo ou ato essas informagdes estariam preparando. A Secretaria de Governo admite que monitora perfis em diversas areas de interesses. Diante
disso, como admitir que nenhuma decisdo foi tomada com base nesses documentos desde janeiro de 2019?

A amplitude de temas monitorados pelo Governo Federal e o tempo decorrido desde janeiro de 2019 torna insustentdvel o argumento de que todo este
material estaria aguardando uma tomada de decisdo por parte da Secretaria Especial de Comunicag3o.

Ndo bastasse isso, dificil sustentar que a divulgagdo dos documentos e relatérios de monitoramento poderia frustrar a finalidade de eventual campanha
publicitria ou de qualquer outro ato que o Governo pretenda praticar com base nessas informacdes, uma vez que as mesmas s3o retiradas de um espago
que ja é publico, ou seja, da rede mundial de computadores.

Da mesma forma, pelos mesmos argumentos transcritos anteriormente, dificil afirmar que a divulgagdo dessas informagdes causariam transtornos aos
administrados.

Pelo entendimento consolidado pela Controladoria-Geral da Unido, 6rgdo responsavel pelo controle interno e transparéncia do Governo Federal, os
argumentos utilizados para obstar o envio das informagdes, relatérios e documentos solicitados no Requerimento de Informagdes 169/2020, de nossa
autoria, ndo encontram fundamento na legislacdo e sdo absolutamente contrérios ao dever de transparéncia imposto a qualquer gestor publico
consolidado na Constituicao.

Vale ressaltar que, de acordo com o art. 50, §21 da Constitui¢do, a recusa ou o nio atendimento de Requerimento de InformagGes das mesas da Camara
ou do Senado importa em crime de responsabilidade.

Sao essas as razbes que nos levam a reiterar a solicitagdo de informagdes, cujo acesso foi indevidamente negado a esta Casa pelo Governo Federal.

Respostas - subsidios fornecidos pela area técnica

12. Dessa forma, no desempenho das atribui¢des conferidas pelo Decreto n2 9.980, de 2019, este Departamento, com base nos subsidios
encaminhados pela drea técnica por meio do Despacho (2009664), apresenta as respostas as questdes contidas no Requerimento de Informacdes em
apreco, conforme abaixo:

Encaminhamento

1) Em resposta ao Requerimento de Informagdes n° 169/2020, a Secretaria de Governo confirmou que o Governo Federal monitora "perfis mais
compartilhados dentro das temdticas de interesse". Diante - dessa informagdo, reitero solicitagdo para o envio da lista de perfis monitorados nas redes
sociais, especificando a respectiva drea temdtica, de janeiro de 2019 até hoje. (grifei)

Conforme j& mencionado anterirmente (sic), a SECOM, por meio dos contratos com as empresas de comunicacdo digital, monitora somente os dados
plblicos das seguintes plataformas digitais: Facebook; Twitter; YouTube e Instagram — rede com severas restricdes para monitoramento estabelecidas pela
prépria empresa gestora da plataforma.

Faz-se o monitoramento do debate publico nas midias sociais sobre os temas de interesse do Pais, independentemente da fonte ou tema, como, por
exemplo, Salde, Educacdo, Economia, Seguranga Publica etc. Também sdo monitorados debates e conversas relacionadas a 6rgios publicos e autoridades
publicas federais, como o presidente e o vice-presidente, ministérios e seus respectivos ministros, secretarias, autarquias, entre outros.

Ndo ha, a excecdo das autoridades j& mencionadas, monitoramento eventual ou fixo de nenhum cidaddo brasileiro ou estrangeiro na operacio de
monitoramento contratada. Portanto, ndo ha nenhum tipo de listagem prévia de atores sociais a serem monitorados. Ha to somente a identificagdo e o
acompanhamento dos perfis mais compartilhados dentro das tematicas de interesse. (grifei)

Com base nas diversas posi¢des colhidas por meio do monitoramento, a drea de comunicagdo do Governo pode atuar, no sentido de aprimorar e tornar
determinadas agSes desenvolvidas pelo Governo mais claras ao cidad3o, as quais sdo alvo de discussio face a algum tema discutido no dmbito das redes
sociais.

Isso posto, informamos a seguir precedentes de mesma natureza que ja transitaram ou na CGU ou na CMRI para consulta a subsidios:

Decis3o n? 68/2020/CMRI

http://buscaprecedentes.cgu.gov.br/busca/dados/Precedente/00077002227201914 CMRI.pdf#search=00077.002227%2F2019-14

Parecer CGU - 00077.000509/2020-11

http://buscaprecedentes.cgu.gov.br/busca/dados/Precedente/00077000509202011 CGU.pdf#isearch=relat%C3%B3rio%20de%20monitoramento%20secom
Parecer CGU - 00077.003430/2019-16

http://buscaprecedentes.cgu.gov.br/busca/dados/Precedente/00077003430201916 CGU.pdf#tsearch=00077.003430%2F2019-16

Parecer CGU - 00077.002227/2019-14

http://buscaprecedentes.cgu.gov.br/busca/dados/Precedente/00077002227201914 CGU.pdf

Parecer CGU - 00077.001215/2020-14
http://buscaprecedentes.cgu.gov.br/busca/dadas/Precedente/00077001215202014 CGU.pdf

2) Reitera pedido para o encaminhamento de cdpia dos estudos, o relatdrios, resumos ou qualquer outro documento produzido em razdo do
monitoramento de redes sociais realizado pelo Governo Federal e diretamente ou por meio de empresas contratadas de janeiro de 2019 até a dota de
recebimento do presente requerimento.

Reforcamos que as informacges referentes ao monitoramento de redes sociais realizada pela SECOM esta sendo disponibilizada, com defasagem de 12

meses, no formato Dados Abertos desde maio/2020, garantindo livre acesso ao cidaddo das informag3es ali consignadas, de forma que possa utiliza-las
da maneira mais proveitosa para si. (grifei)

Link para acesso as informag8es: http://dadosabertos.presidencia.gov.br/dataset/monitoramenta

13. Balizado pelos subsidios fornecidos pela drea técnica, sugerimos que a presente Nota, se aprovada, seja encaminhada ao Secretério
Especial Adjunto desta SECOM, com o objetivo de subsidiar resposta a ser dada pelo senhor Ministro das Comunicacdes ao Requerimento de
InformagGes n2 401/2020, do Deputado IVAN VALENTE.



27/07/2020 SEI/PR - 2012791 - Nota Informativa
Brasilia, 21 de julho de 2020.

Atenciosamente,

IVANILDE HERCULANO DA SILVA ALVES
Assistente

OTTO CAVALCANTE MEDINA

Coordenador-Geral
Coordenagdo-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicagdo e Contratos

MARCELO AUGUSTO PASSOS CARDOSO
Diretor
Departamento de Gestdo e Normas

De acordo, encaminhe-se ao Chefe de Gabinete desta SECOM para as providéncias subsequentes.

2L aLuIvY

PETER ERIK KUMMER
Secretario
Secretaria de Gestdo e Controle

\
1 Documento assinado eletronicamente por Ivanilde Herculano da Silva Alves, Assistente (GR IV), em 21/07/2020, as 17:40, conforme horario oficial de
;E Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Otto Cavalcante Medina, Coordenagao-Geral de Orientagdes Normativas para Comunicagdo e Contratos,

‘” em 21/07/2020, as 17:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.
%

\
Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Passos Cardoso, Diretor(a), em 21/07/2020, as 17:44, conforme horario oficial de Brasilia,
/ com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Peter Erik Kummer, Secretdrio de Gestdo e Controle, em 23/07/2020, as 11:59, conforme horério oficial de
/ Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

LEF A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 2012791 e o cédigo CRC 95AAB712 no site:
¥d htips:/sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0

Referéncia: Processo n2 00170.001564/2020-60 SEIn22012791
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